1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA

TELEFONE: (83) 3367-5569
E-MAIL: coordenacaoagroecologiaufpb@hotmail.com

ATA N.° 02/2016 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

AGROECOLOGIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Agroecologia, realizada no dia Vinte e

Três de Novembro de 2016, às 10h30, na Sala da

Coordenação do Curso de Bacharelado em

Agroecologia do CCHSA/UFPB.

Aos vinte e três dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Dezesseis, às dez horas e trinta 1

minutos, na sala da Coordenação do Curso de Bacharelado em Agroecologia do CCHSA/UFPB, 2

reuniu-se o Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia, com a presença dos Senhores 3

Conselheiros: Ana Patrícia Almeida Bezerra (DCA), Juliana Escarião da Nóbrega (DGTA) e 4

Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento (DA), sob a Presidência do Conselheiro Leonardo 5

Dantas da Silva (DA), Coordenador do Curso de Bacharelado em Agroecologia, e sob a Vice-6

Presidência da Conselheira Gilvaneide Alves de Azeredo (DA), Vice-coordenadora do Curso de 7

Bacharelado em Agroecologia. Havendo número legal, o Presidente cumprimentou a todos e deu 8

por aberta a segunda sessão do Conselho do Curso. Na sequência, justificou a ausência da 9

Conselheira: Catarina de Medeiros Bandeira. Ato contínuo, submeteu à apreciação a ordem do dia. 10

Não havendo manifestações, deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes itens de 11

pauta: 1 - Apreciação da Ata da Reunião nº 01 de 30 de Agosto de 2016. Com abstenção dos que 12

não compareceram a reunião, foi aprovada por unanimidade a ata da reunião 01/2016, realizada em 13

30/08/2016. 2 - Indicação de representantes para compor o Núcleo Docente Estruturante e 14

Colegiado do Curso - Por unânime consenso do Conselho do Curso de Bacharelado em 15

Agroecologia, foi definida a nova composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 16

Bacharelado em Agroecologia, tendo sido indicados os seguintes nomes: George Rodrigo Beltrão 17

da Cruz, Matrícula Siape nº 3301269 (Departamento de Ciência Animal), Nilvânia dos Santos 18

Silva, Matrícula Siape nº 14237896 (Departamento de Educação), Raunira da Costa Araújo, 19

Matrícula Siape nº 1354748 (Departamento de Agricultura) e Solange de Sousa, Matrícula Siape nº 20

1353994 (Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial), como titulares; Ana Patrícia 21

Almeida Bezerra, Matrícula Siape nº 1860352 (Departamento de Ciência Animal), Ana Claudia da 22

Silva Rodrigues, Matrícula Siape nº 2117521 (Departamento de Educação), Alexandre Eduardo de 23

Araújo, Matrícula Siape nº 1632941 (Departamento de Agricultura) e Cleber Brito de Souza, 24

Matrícula Siape nº 1228097 (Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial), como 25

suplentes. A notificação sobre as indicações dos novos membros do NDE será encaminhada para os 26

departamentos e direção de centro, que providenciará por meio de Portaria com numeração própria 27

a nomeação dos seus integrantes por um período de 02 (dois) anos, permitida uma recondução.  Em 28

relação ao Colegiado do Curso, a Presidência afirmou que sua composição está regulamentada no 29

Regimento Geral da Universidade Federal da Paraíba e que solicitará aos departamentos a indicação 30

de membros para nova composição do Colegiado, tendo em vista que o mandato atual encerra em 31

16 de Dezembro de 2016. A Conselheira Ana Patrícia Almeida Bezerra alegou não ter interesse em 32

permanecer como membro do Colegiado em virtude do acúmulo de atividades acadêmicas. A 33

Conselheira Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento afirmou ter interesse em prosseguir como 34

membro do colegiado e colaborar com a reformulação do Projeto Pedagógico do curso. 3 - 35

Aprovação do calendário de reuniões do semestre letivo 2016.2. Foi aprovado pelos conselheiros o 36

calendário de reuniões ordinárias do Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia para o 37

período letivo 2016.2, nas datas de 21 de Fevereiro e 22 de Maio, com início às dezesseis horas. 4 - 38

Apreciação do Processo nº 23074.060832/2015-10 - Oferta do componente curricular Tópicos 39

 2

Especiais em Ciências Agrárias III - Fisiologia de Plantas Cultivadas e Nativas (Agroecologia), 40

solicitado pelo professor Alex da Silva Barbosa. O tema teve sua deliberação postergada para a 41

próxima reunião. A Conselheira Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento sugeriu que o 42

professor Alex da Silva Barbosa fosse consultado sobre a manutenção do seu interesse em ofertar a 43

disciplina. Em seguida, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, 44

da qual, para constar, eu, Niedjá Sousa Mélo, Secretária do Curso de Bacharelado em Agroecologia, 45

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 46

Bananeiras, 23 de Novembro de 2016. 47

___________________________________ 48

Leonardo Dantas da Silva 49

(Presidente) 50

___________________________________ 51

Gilvaneide Alves de Azeredo 52

(Vice-Presidente) 53

___________________________________ 54

Ana Patrícia Almeida Bezerra  55

(Conselheiro) 56

___________________________________ 57

Juliana Escarião da Nóbrega  58

(Conselheiro) 59

___________________________________ 60

Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento 61

(Conselheiro) 62